Nº 173, segunda-feira, 8 de setembro de 2008 313 ISSN 1677-7069

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DO MARANHÃO

<!ID1358877-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2008

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Aquisição de materiais perma-
nentes e equipamentos para as áreas de: Mobiliários (dvd, televisor,
cama, colchão, botijão de gás, armário, cadeira, rack compacto e
mesa), Aparelhos de Refrigeração (refrigerador, condicionador de ar e
bebedouro), Material de Informática (projetor multimídia, fonte, im-
pressora, microcomputador e estabilizador), Equipamentos de Labo-
ratório (balança eletrônica, phmetro, condutivimetro, estufa, disse-
cador, microcóspio, kit ferramentas, protoboard, multímet Total de
Itens Licitados: 00051 . Edital: 08/09/2008 de 08h00 às 11h00 e de
14h às 17h00 . Endereço: Av. Getúlio Vargas, 04 Monte Castelo -
SAO LUIS - MA . Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2008 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
18/09/2008 às 08h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Quaisquer informações complementares sobre este Edital e seus
anexos poderão ser obtidas através do Pregoeiro e sua Equipe de
Apoio no CEFET-MA São Luís, situado na Av. Getúlio Vargas, 04
Monte Castelo São Luís/MA, CEP 65025-001, ou fone (0xx98)
3218.9084, fax (0xx98) 3218-9084, no horário das 08h00min às
12h00min e das 12h01min as 14h00min, e-mail: cpl@cefet-ma.br.

DARLAN GAMA MARTINS
Pregoeiro

(SIDEC - 05/09/2008) 153013-15209-2008NE900073
<!ID1358878-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 38/2008

Fornecedor: W P VIEIRA, CNPJ/CPF: 00.891.661/0001-54,
Valor R$ 26.000,0000

PAULO SÉRGIO RODRIGUES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/09/2008) 153013-15209-2008NE900073

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DO PIAUÍ

<!ID1358524-0>

EDITAL Nº 39, DE 5 DE SETEMBRO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

DA CARREIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
EM EDUCAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DO PIAUÍ, em exercício, e de confor-
midade com a Portaria nº 95, do Ministro de Estado do Planejamento,
Orçamento e Gestão, de 06 de maio de 2008 (DOU, 07/05/2008), com
a Portaria nº 545, do Ministro de Estado da Educação, de 06 de maio
de 2008 (DOU, 07/05/2008) e com a Portaria nº 450, de 06 de
novembro de 2002 (DOU 07/11/2002), torna público a abertura de
concurso para provimento de 52 (cinqüenta e duas) vagas para cargos
efetivos da carreira Técnico-Administrativa em Educação do CEFET-
PI e suas Unidades de Ensino Descentralizadas (UNED's) nos termos
das Leis 8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990, 11.091/2005, de 12
de janeiro de 2005 (DOU, 13/01/05) e Medida Provisória nº 431 de 14
de maio de 2008 (DOU, 14/05/2008 - Edição Extra), sendo 19 (de-
zenove) vagas para o Nível Superior e 33 (trinta e três) vagas para o
Nível Intermediário, conforme o processo de nº 23055.002142/2008-
37, o qual se realizará sob as condições a seguir discriminadas.

2 DAS INSCRIÇÕES
2.1 Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer

o teor do Edital e certificar-se de que preenche todos os requisitos
nele expressos. O edital estará disponível no endereço eletrônico
(www.cefetpi.br/concursos), bem como será afixado na Portaria do
Centro Federal de Educação Tecnológica do Piauí (Prédio "A") e das
UNED's.

2.2 A inscrição implica compromisso tácito, por parte do
candidato, de aceitar as normas e condições estabelecidas neste edital,
em relação às quais não poderá alegar desconhecimento ou discor-
dância.

2.3 As inscrições serão realizadas, exclusivamente, via in-
ternet, no endereço eletrônico (www.cefetpi.br/concursos), no período
de 08 a 22 de setembro de 2008 até às 20:00 horas (horário local),
mediante o preenchimento do Formulário de Inscrição e o pagamento
da taxa de inscrição.

2.4 Para efetuar a inscrição, é imprescindível o número do
Cadastro de Pessoa Física (CPF) do candidato.

2.5 No ato da inscrição, o candidato deverá, obrigatoria-
mente, optar somente por um cargo e por um local de realização da
prova. Não serão aceitos pedidos de alteração de Cargo e/ou Unidade,
bem como de local de realização da prova para o qual o candidato se
inscreveu.

2.6 O pagamento da taxa de inscrição será feito, exclu-
sivamente, por meio de Boleto Bancário (GRU Cobrança), disponível
no endereço eletrônico (www.cefetpi.br/concursos), a ser recolhida,
preferencialmente, em qualquer agência do Banco do Brasil, podendo
ainda ser paga em qualquer correspondente bancário. O valor da
inscrição para os cargos de nível superior será de R$ 43,00 (quarenta
e três reais). Para os de nível intermediário, R$ 34,00 (trinta e quatro
reais), exceto o valor para os cargos de Assistente de Alunos e
Assistente de Laboratório, que será de R$ 28,00 (vinte e oito reais).
O pagamento do boleto poderá ser realizado até o dia 23 de setembro,
obedecendo ao horário do sistema bancário.

2.7 As informações prestadas no ato da inscrição e o pa-
gamento da taxa serão de responsabilidade exclusiva do candidato,
conforme subitens 2.3 e 2.6.

2.8 No último dia de inscrição, caso ocorram problemas
técnicos no servidor de internet do CEFET-PI, o prazo será pror-
rogado até o dia seguinte ao da normalização do serviço. O CEFET-
PI não se responsabilizará por falha ou falta de comunicação re-
lacionada a provedores externos quando do ato da inscrição.

2.9 Somente serão considerados documentos oficiais de iden-
tidade para o preenchimento do Formulário de Inscrição: carteiras
expedidas pelo Ministério da Defesa, pelas Secretarias de Segurança
Pública e pelos Corpos de Bombeiros Militares, carteiras expedidas
pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (Ordens, Con-
selhos, etc.), passaporte brasileiro (ainda válido), certificado de re-
servista, carteiras funcionais expedidas por órgão público, que, por lei
federal, valem como documento de identidade; carteira de trabalho e
carteira nacional de habilitação (somente o modelo novo, com foto,
obedecendo ao período de validade).

2.10 Não haverá, em hipótese alguma, restituição do valor da
taxa de inscrição, salvo em caso de revogação ou anulação plena do
concurso.

2.11 As inscrições somente serão acatadas após a confir-
mação, pelo banco, do pagamento do valor da inscrição, dentro dos
prazos estabelecidos nos subitens 2.3 e 2.6. Caso seja constatada mais
de uma Inscrição, por CPF, será confirmada somente a última paga.

2.12 Para a confirmação do local de realização da prova, o
candidato deverá acessar o endereço eletrônico (www.cefetpi.br/con-
cursos) até o dia 17 de outubro de 2008.

JOÃO SOARES JÚNIOR

ANEXO I
CARGOS, NO DE VAGAS, NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO,

REQUISITOS E VENCIMENTO BÁSICO

UNIDADE DE ENSINO (CEFET - PI / SEDE)

NÍVEL INTERMEDIÁRIO
CARGOS CÓD. N.º DE

VA G A S
NÍVEL DE

CLASS
REQUISITOS * VENC.

BÁSICO
IFICAÇÃO (R$)

ASSISTENTE EM
ADMINISTRA-

ÇÃO

01 02 D Médio Profissionali-
zante ou Médio Com-
pleto, com experiência
mínima

1.364,53

comprovada de 12 (do-
ze) meses na área ou
afim.

TÉCNICO DE
TECNOLOGIA
DA INFORMA-

ÇÃO

02 01 D Médio Profissionali-
zante ou Médio Com-
pleto + Curso Técnico
em

1.364,53

Informática ou Eletrô-
nica com ênfase
em sistemas computa-
cionais ou área afim.

UNIDADE DE ENSINO DESCENTRALIZADA DE FLORIANO - PI

NÍVEL SUPERIOR
CARGOS CÓD. N.º DE

VA G A S
NÍVEL DE

CLASS
REQUISITOS * VENC.

BÁSIC
IFICAÇÃO O (R$)

PEDAGO-
GO/ÁREA

03 02 E Graduação em Pedago-
gia

1.747,83

NÍVEL INTERMEDIÁRIO
ASSISTENTE EM

ADMINISTRA-
ÇÃO

04 04 D Médio Profissionali-
zante ou Médio Com-
pleto, com experiência
mínima

1.364,53

comprovada de 12 (do-
ze) meses na área ou
afim.

UNIDADE DE ENSINO DESCENTRALIZADA DE PARNAÍBA - PI

NÍVEL SUPERIOR
CARGOS CÓD. N.º DE

VA G A S
NÍVEL DE

CLASS
REQUISITOS * VENC.

BÁSIC
IFICAÇÃO O (R$)

C O N TA D O R 05 01 E Graduação em Ciên-
cias Contábeis

1.747,83

E C O N O M I S TA 06 01 E Graduação em Ciên-
cias Econômicas

1.747,83

F I S I O T E R A P E U TA 07 01 E Graduação em Fisiote-
rapia

1.747,83

MÉDICO/ÁREA 08 01 E Graduação em Medici-
na

1.747,83

PEDAGO-
GO/ÁREA

09 01 E Graduação em Pedago-
gia

1.747,83

PSICÓLO-
GO/ÁREA

10 01 E Graduação em Psicolo-
gia

1.747,83

TÉCNICO EM AS-
SUNTOS EDUCA-

CIONAIS

11 03 E Graduação em Pedago-
gia ou em Licenciatu-

ras

1.747,83

NÍVEL INTERMEDIÁRIO
ASSISTENTE DE

ALUNOS
12 01 C Ensino Médio Comple-

to ou Médio Profissio-
nalizante, com

1.143,36

experiência mínima
comprovada de seis
(06) meses na área ou
afim.

ASSISTENTE EM
ADMINISTRA-

ÇÃO

13 07 D Médio Profissionali-
zante ou Médio Com-
pleto, com experiência
mínima

1.364,53

comprovada de 12 (do-
ze) meses na área ou
afim.

TÉCNICO EM EN-
FERMAGEM

14 01 D Médio Profissionali-
zante ou Médio Com-
pleto +

1.364,53

Técnico em Enferma-
gem.

UNIDADE DE ENSINO DESCENTRALIZADA DE PICOS - PI

NÍVEL SUPERIOR
CARGOS CÓD. N.º DE

VA G A S
NÍVEL DE

CLASS
REQUISITOS * VENC.

BÁSICO
IFICAÇÃO (R$)

C O N TA D O R 15 01 E Graduação em Ciên-
cias Contábeis

1.747,83

E C O N O M I S TA 16 01 E Graduação em Ciên-
cias Econômicas

1.747,83

PEDAGO-
GO/ÁREA

17 01 E Graduação em Pedago-
gia

1.747,83

PSICÓLO-
GO/ÁREA

18 01 E Graduação em Psicolo-
gia

1.747,83

TÉCNICO EM AS-
SUNTOS EDUCA-

CIONAIS

19 02 E Graduação em Pedago-
gia ou em Licenciatu-

ras

1.747,83

NÍVEL INTERMEDIÁRIO
ASSISTENTE DE

ALUNOS
20 01 C Ensino Médio Comple-

to ou Médio Profissio-
nalizante, com

1.143,36

experiência mínima
comprovada de seis
(06) meses na área ou
afim.

ASSISTENTE EM
ADMINISTRA-

ÇÃO

21 05 D Médio Profissionali-
zante ou Médio Com-
pleto, com experiência
mínima

1.364,53

comprovada de 12 (do-
ze) meses na área ou
afim.

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

22 01 D Médio Profissionali-
zante ou Médio Com-
pleto +

1.364,53

Técnico em Enferma-
gem.

UNIDADE DE ENSINO DESCENTRALIZADA DE TERESINA -
PROF. MARCÍLIO RANGEL

NÍVEL SUPERIOR
CARGOS CÓD. N.º DE

VA G A S
NÍVEL DE

CLASS
REQUISITOS * VENC.

BÁSICO
IFICAÇÃO (R$)

ADMINISTRA-
DOR

23 01 E Graduação em Admi-
nistração

1.747,83

PSICÓLO-
GO/ÁREA

24 01 E Graduação em Psicolo-
gia

1.747,83

NÍVEL INTERMEDIÁRIO
ASSISTENTE DE
L A B O R AT Ó R I O /
SOLOS E CON-

C R E TO S

25 01 C Ensino Médio Comple-
to ou Médio Profissio-
nalizante, com

1.143,36

experiência mínima
comprovada de seis
(06) meses na área ou
afim.

ASSISTENTE DE
L A B O R AT Ó R I O /

MÁQUINAS

26 01 C Ensino Médio Comple-
to ou Médio Profissio-
nalizante, com

1.143,36

experiência mínima
comprovada de seis
(06) meses na área ou
afim.

ASSISTENTE EM
ADMINISTRA-

ÇÃO

27 06 D Médio Profissionali-
zante ou Médio Com-
pleto, com experiência
mínima

1.364,53

comprovada de 12 (do-
ze) meses na área ou
afim.

TÉCNICO DE
TECNOLOGIA
DA INFORMA-

ÇÃO

28 01 D Médio Profissionali-
zante ou Médio Com-
pleto + Curso Técnico
em

1.364,53

Informática ou Eletrô-
nica com ênfase
em sistemas computa-
cionais ou área afim.

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

29 01 D Médio Profissionali-
zante ou Médio Com-
pleto +

1.364,53

Técnico em Enferma-
gem.

* Os cursos indicados nos REQUISITOS devem ser reco-
nhecidos pelo MEC e os candidatos aprovados, para serem nomeados,
deverão possuir, quando for o caso, o registro do órgão de classe
competente. Na comprovação de experiência profissional não serão
aceitos bolsa e estágio, mas somente declaração, carteira ou contrato
de trabalho, certidão ou documentos similares.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID1358886-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 71/2008

Número do Contrato: 70/2008. Nº Processo: 23057.1348/08-17. Con-
tratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DO RIO GRANDE DO. CNPJ Contratado: 35275981000164. Con-
tratado : CELTA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA-Objeto: